
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για την κατασκευή του έργου: 
«Διευθέτηση  - οριοθέτηση ρεμάτων Ωραιοκά-
στρου σε περιοχή εκτός σχεδίου πόλεως στη Δη-
μοτική Κοινότητα Ευκαρπίας του Δήμου Παύλου 
Μελά, στη Δημοτική Κοινότητα Ευόσμου του Δή-
μου Κορδελιού - Ευόσμου και στη Δημοτική Κοι-
νότητα Ωραιοκάστρου του Δήμου Ωραιοκάστρου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης».

2 Χαρακτηρισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυ-
μάτων οικισμών Αγίας Φωτεινής και Γέννας του 
Δήμου Αμαρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 24703 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
που απαιτούνται για την κατασκευή του έργου: 
«Διευθέτηση  - οριοθέτηση ρεμάτων Ωραιοκά-
στρου σε περιοχή εκτός σχεδίου πόλεως στη Δη-
μοτική Κοινότητα Ευκαρπίας του Δήμου Παύλου 
Μελά, στη Δημοτική Κοινότητα Ευόσμου του Δή-
μου Κορδελιού - Ευόσμου και στη Δημοτική Κοι-
νότητα Ωραιοκάστρου του Δήμου Ωραιοκάστρου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 33 του ν. δ. 3881/1958 «Περί Έργων Εγγεί-

ων Βελτιώσεων» (Α’ 181).
3. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ’ 

(ΨΗΦΙΑΚΗ - ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ) αυτού.
4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύ-

στασης και μετονομασίας Υπουργείων , σε συνδυασμό 
με το άρθρο 4 του π. δ. 123/2016 (Α’ 208), περί της με-

τονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών», και αφού είδαμε:

1. Την υπ’ αρ. 10/2018 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου (ΠΥΣ) (Α’ 155), με την οποία το έργο στο οποίο 
αφορά η παρούσα απαλλοτρίωση, χαρακτηρίσθηκε ως 
έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας 
και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών να προβεί στην κήρυξη απαλλοτριώσεων που 
αφορούν στο έργο, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (άρθρο τρίτο της Πράξης).

2. Την υπ’ αρ. 260/27.3.2017 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: 
“Διευθέτηση - οριοθέτηση ρεμάτων περιοχής Ωραιοκά-
στρου και κατασκευή απαραίτητων δικτύων ομβρίων - 
Έργα ρέματος Δενδροποτάμου και χειμάρρων Ανατολικά 
Ωραιοκάστρου, Ανατολικά Γαλήνης και Ασημάκη”» (ΑΔΑ: 
6ΟΑ8ΟΡ1Υ-5ΜΦ).

3. Το υπό στοιχεία Δ19/2529/Φ.ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΩΡΑΙ-
ΟΚΑΣΤΡΟΥ/21.9.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Αντι-
πλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με το οποίο 
υποβλήθηκε το κτηματολόγιο για την κήρυξη της απαλ-
λοτρίωσης του θέματος.

4.  Την υπ’ αρ. 86173/3.11.2020 (ΑΔΑ: ΩΗ1Λ465ΧΘΞ-
9ΥΖ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπο-
γραφήσεων και Γεωπληροφορικής (Δ25) του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία εγκρίθηκε, 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε μόνο ως προς το νομότυπο 
το κτηματολόγιο του έργου του θέματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 46

847

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.14 18:57:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ848 Τεύχος Δ’ 46/09.02.2022

5. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης κήρυξης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης στις εφημερίδες «ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΤΟΠΙΚΗ» 
και «ΤΥΠΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» στις 21.10.2021, σύμφωνα 
με το υπό στοιχεία 313096/Φ. Ωραιόκαστρο/09.11.2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειο-
βελτιωτικών Έργων (Δ19) του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

6. Το από 23.02.2021 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου, που αφορά στην εν θέματι 
απαλλοτρίωση.

7. Το από 20.12.2021 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Ωραιοκάστρου, που αφορά στην εν θέματι απαλ-
λοτρίωση.

8. Το από 28.12.2021 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 
Δήμου Παύλου Μελά, που αφορά στην εν θέματι απαλ-
λοτρίωση.

9. Το υπ’ αρ. 294325/02.12.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

10. Το υπ’  αρ. 577305 (3615)/13.10.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολιτικής Γης της Γενικής Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. 354378/8.12.2021 βεβαίωση χρηματο-
δότησης, της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προϋπολογι-
ζόμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό 
των 1.526.927,00 ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2021ΤΑ77100007 της ΣΑΤΑ771, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινή-
των, που απαιτούνται για την κατασκευή του έργου: «Διευ-
θέτηση - οριοθέτηση ρεμάτων Ωραιοκάστρου σε περιοχή 
εκτός σχεδίου πόλεως στη Δημοτική Κοινότητα Ευκαρπίας 
του Δήμου Παύλου Μελά, στη Δημοτική Κοινότητα Ευό-
σμου του Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου και στη Δημοτική 
Κοινότητα Ωραιοκάστρου του Δήμου Ωραιοκάστρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης», συνολικής έκτα-
σης 188.926,51 m2 , εκ των οποίων 139.597,49 m2  αφορούν 
δημόσιες εκτάσεις και 49.329,02 m2 αφορούν ιδιωτικές 
εκτάσεις. Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε 
κλίμακα 1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν από 
τη μελετητική εταιρεία «GTB ΑΝΟΔΟΣ Α.Ε.», ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και 
Εγγειοβελτιωτικών Έργων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και εγκρίθηκαν, ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
μόνο ως προς το νομότυπο, με την υπ’ αρ. 86173/3.11.2020 
(ΑΔΑ: ΩΗ1Λ465ΧΘΞ-9ΥΖ) απόφαση της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες 
αυτού. Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 
των 1.526.927,00 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ενα-
ρίθμου έργου 2021ΤΑ77100007 της ΣΑΤΑ771.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, 
Α’ 17), και κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου τρίτου της 
υπ’ αρ. 10/2018 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 155), 
ώστε, με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να 
επιτραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγ-
ματοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και 
την καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 1 Φεβρουαρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ 
Ι

   Αριθμ. 18354 (2) 

Χαρακτηρισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυ-
μάτων οικισμών Αγίας Φωτεινής και Γέννας του 
Δήμου Αμαρίου. 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1α του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας Κρήτης, όπως αυτός διαμορφώθηκε κατόπιν της 
υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 (Β’ 762) απόφασης της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Την υπ’ αρ. 159406/2021 απόφαση του Περιφερειάρ-
χη Κρήτης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Ατνιπερι-
φερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 2556).

4. Το άρθρο 6 της υπό στοιχεία Ε1β/221/65 Υγειονομικής 
διάταξης «Καθορισμός χρήσεως επιφανειακών υδάτων και 
ειδικών όρων διά διάθεση αστικών λυμάτων δια έκαστον 
αποδέκτη» (Β’ 138).

5. Την υπό στοιχεία Α5/298/81 εγκύκλιο «Δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

6. Την υπ’ αρ. οικ. 145116/2011 κοινή υπουργική από-
φαση «Περί καθορισμού μέτρων, όρων και διαδικασιών 
για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων και άλλες διατάξεις» (Β’ 354) και την υπό 
στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/2011 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Υγείας, σχετικά με την ορθή εφαρμογή της.

7. Τον ν. 1650/1986 « Διατάξεις για την προστασία του 
Περιβάλλοντος»(Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 3010/2002 (Α’ 91).

8. Την υπ΄αρ. 5673/400/14-3-1997 κοινή υπουργική 
απόφαση «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυμάτων» (Β’ 192), όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄αρ. 
19661/1982/1999 (Β’ 1811) απόφαση.

9. Το υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π.22601/01.04.2014 (ΑΔΑ: 
ΒΙΗΥΘ-79Ξ) έγγραφο του Υπουργείου Υγείας «Εφαρμογή 
και ισχύς της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης».

10. Το υπ΄αρ. 100/12.01.022 αίτημα του Δήμου Αμαρί-
ου, για καθορισμό τελικού αποδέκτη επεξεργασμένων 
λυμάτων σε τμήμα του υδατορέματος διαλείπουσας ροής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 849Τεύχος Δ’ 46/09.02.2022

με την επωνυμία «Γενιανό Ρέμα», το οποίο είναι παρακεί-
μενο (Νοτιοανατολικά), προς τη μονάδα επεξεργασίας.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής καθορισμού απο-
δέκτη επεξεργασμένων λυμάτων, σύμφωνα με την υπ΄αρ. 
2/2022/Συνεδρίαση 2η.

12. Την υπ’ αρ. Οικ.18310/24.01.2022 θετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας προς την Αντιπεριφερειάρχη Ρεθύμνης, για τον χα-
ρακτηρισμό τελικού Αποδέκτη, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως τελικό αποδέκτη επεξεργασμένων λυμά-
των των οικισμών Αγίας Φωτεινής και Γέννας του Δήμου 
Αμαρίου, σε τμήμα του υδατορέματος διαλείπουσας ροής 
με την επωνυμία «Γενιανό Ρέμα», το οποίο είναι παρα-
κείμενο, προς τη μονάδα επεξεργασίας (Νοτιοανατολι-
κά) και έχει τις κάτωθι συντεταγμένες: ΕΣΓΑ’ 87 - Αρχή: 
Χ:558190 και Υ:3900686 και τέρμα διάθεσης Χ=558229 
και Υ=3900654.

Σημειώνεται ότι η διάθεση των λυμάτων θα πραγμα-
τοποιείται με δίκτυο σωληνώσεων με οπές, το οποίο θα 
εκτείνεται κατά μήκος των πρανών του ρέματος με συ-
νολικό μήκος περίπου 50 μέτρα. Το δίκτυο σωληνώσεων 
θα τοποθετηθεί εκατέρωθεν των πρανών του ρέματος. Το 
λύμα διαμέσου των οπών του δικτύου θα διοχετεύεται, 
στα πρανή του παρακείμενου ρέματος, ώστε να επιτυγχά-

νεται άμεση διάχυση και απορρόφηση του. Σε περίπτωση 
που το λύμα φτάσει στο ρέμα, τότε θα πραγματοποιείται 
άμεση αραίωση του με τα όμβρια ύδατα του αποδέκτη.

Η προβλεπόμενη, ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά-
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα (απόβλητα) 
για απεριόριστη άρδευση και βιομηχανική χρήση πλην 
νερού ψύξης μίας χρήσης».

Τα ύδατα του αποδέκτη πρέπει να πληρούν τις παρα-
κάτω προϋποθέσεις:

Α) Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθι-
ζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων 
εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων».

Β) Να είναι Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιω-
δών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνά-
μενων μεμονωμένος ή σε συνδυασμό να καταστήσουν 
τα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες 
χρήσεις τους.

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον αποδέ-
κτη θα γίνεται μετά από πλήρη βιολογική επεξεργασία αυ-
τών, έχοντας τις παρακάτω ανώτερες παραμετρικές τιμές:

H ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων μετά από 
βιολογική επεξεργασία, έχει χαρακτηριστικά αποβλήτων 
για απεριόριστη άρδευση και βιομηχανική χρήση πλην 
νερού ψύξης μίας χρήσης:

Πίνακας 2-4 (υπ’ αρ. 145116/2011 κοινή υπουργική απόφαση, Β’ 354)

1.
-Ολικά κολοβακτηρίδια (TC/100 ml)
-Eντεροϊοί PFU/10 L  

≤ 5 για το 80% των δειγμάτων, και 
≤ 50 για το 95% των δειγμάτων Απουσία

2. pH 6,5 - 8,5

3. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30ο C

4. XΡΩΜΑ Απουσία

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ>1cm Απουσία

6. ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝA ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF  0,5 mg/l

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0,5 mg/l

8. ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ(SS) ≤ 10mg/l για το 80% των δειγμάτων

9. BOD5 ≤ 10 mg/l για το 80% των δειγμάτων.

10. COD 60 mg/l

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ, NTU ≤ 2,0 διάμεση τιμή

12. Αργίλιο (Αl) 5mg/l

13. Αρσενικό (Αs) 0,1 mg/l

14. Βηρύλλιο (Βe) 0,1 mg/l

15. Κάδμιο (Cd) 0,01 mg/l

16. Κοβάλτιο (Co) 0,05 mg/l

17. Χρώμιο (Cr) 0,1 mg/l

18. Χαλκός (Cu) 0,2 mg/l

19. Φθόριο (F) 1,0 mg/l

20. Σίδηρος (Fe) 3,0 mg/l

21. Λίθιο (Li) 2,5 mg/l

22. Μαγγάνιο (Mn) 0,2 mg/l

23. Μολυβδαίνιο (Μο) 0,01 mg/l

24. Νικέλιο (Ni) 0,2 mg/l

25. Μόλυβδος 0,1 mg/l

26. Σελήνιο (Se) 0,02 mg/l

27. Βανάδιο (V) 0,1 mg/l

28. Ψευδάργυρος (Zn) 2,0 mg/l



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ850 Τεύχος Δ’ 46/09.02.2022

29. Υδράργυρος (Hg) 0,002 mg/l

30. Βόριο (Β) 2 mg/l

Επιθυμητά αγρονομικά χαρακτηριστικά των προς άρδευση επαναχρησιμοποιούμενων επεξεργασμένων υγρών 
αποβλήτων:

Πίνακας 5 (υπ΄αρ. 145116/2011 κοινή υπουργική απόφαση, Β’ 354)

Πιθανό πρόβλημα κατά την άρδευση Μονάδες
Βαθμός περιορισμών κατά την εφαρμογή

Μηδαμινός Μικρός- Μέτριος Μεγάλος

Αλατότητα (Επηρεάζει την διαθεσιμότητα του νερού στο έδαφος)

ECw (1) dS/ m < 0.7 0.7 -3.0 > 3.0

Ή

TDS (ολικά διαλυμένα mg/l < 450 450 -2000 > 2000

Διαπερατότητα

SAR(2) = 0 - 3 και ECw =
3 – 6
6 -12
12-20
20-40

> 0.7 0.7 -0.2 < 0.2

> 1.2 1.2 -0.3 < 0.3

> 1.9 1.9 -0.5 < 0.5

> 2.9 2.9 -1.3 < 1.3

> 5.0 5.0 -2.9 < 2.9

Ειδική τοξικότητα ιόντων
Νάτριο (Na)

Επιφανειακή άρδευση (προσρόφηση δια των ριζών) SAR < 3 3 -9 > 9

Καταιονισμός (προσρόφηση δια των φύλλων) mg/l ≤70 > 70

Χλωριόντα (Cl)

Επιφανειακή άρδευση (προσρόφηση δια των ριζών) mg/l < 140 140 -350 > 350

Καταιονισμός (προσρόφηση δια των φύλλων) mg /l ≤ 100 > 100

Άλλες επιπτώσεις

Άζωτο (NO
3
-N)(3) mg /l < 5 5 -30 > 30

HCO
3
 (μόνο για άρδευση για καταιονισμό) mg /l < 90 90-500 > 500

Ph Τυπικό διάστημα 6.5-8.5

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.
Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 

πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.
Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκαταστάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.
Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των αποτελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 

ισχύουσα νομοθεσία. Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας απαιτεί τη λήψη δειγμάτων, όπως αυτή ορίζεται στην ανωτέρω 
σχετική (6) κοινή υπουργική απόφαση.

Απαιτείται η τοποθέτηση ειδικής σήμανσης για την απαγόρευση πόσης του νερού από πηγή που υπάρχει κατάντη 
των εξεταζόμενων έργων που είναι πιθανών να εμπλουτίζεται από τα νερά του Γενιανού Ρέματος και κατ’ επέκταση 
από τα επεξεργασμένα απόβλητα. Οι συντεταγμένες της πηγής είναι Χ:559259 και Y:3900336 και βρίσκεται δίπλα 
από τον Ιερό Ναό της Αγίας Παρασκευής.

Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας, σε συνεργασία με συναρμόδιες υπηρεσίες, μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπλη-
ρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προκύψουν 
στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμενη κατάσταση 
του αποδέκτη, για την προστασία της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Αμαρίου ορίζεται ως υπεύθυνος φορέας και έχει την υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του 
αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων ή 
οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 24 Ιανουαρίου 2022

Η Αντιπεριφερειάρχης 

ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000460902220004*


